2015年 7月 9日

拝啓、横浜国立大学名教就美会の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、2015年9月19日（土）に第22回「ブラシュアップ研修会」を開催致しますので、ご案内申し上

げます。

日時 ： 2015年 9月 19日（土）

研修会 14:15～17:45、懇親会 18：00～20：00

場所 ： かながわ労働プラザ 第 5,6会議室

テーマ：

1.「歴史的背景から見るティルトロータ機について」

ティルトロータ機の特徴をヘリコプタや飛行機と対比しながら説明します。

ティルトロータ機の開発当初から現在に至るまでの間をティルトロータ機技術の検

討・検証(XV-3)，その確立(XV-15)，実用化(V-22)のように区分して，それぞれの時期に

どのような問題点があったかについても触れます。

井星 正氣（S49年機械卒、防衛大学教授）

2.「NHK学生ロボコン 2015の報告と 2016に向けて」

ＮＨＫ学生ロボコン 2015の結果、様子を報告すると共に 2016年度大会に向けての意気

込み、ルール紹介などを行います。

黒須達也(化学 EP4年)

相澤航輝(機械工学 EP2年)

日置峻介(機械工学 EP2年)

3. 「機械の中の不思議な流れ」

さまざまな機械の内部の流れには，予想とちがう挙動を示すものがあります。そのよう

な流れについて，実験と数値計算を用いて解析した例を紹介し，解説します。 低比速度

ポンプ，小型水車，吸込水槽，流体継手，ベーンレスディフューザなどの流れをお話する

予定です。

松井 純（Ｈ5年東京大学博士課程終了、横浜国大工学研究院教授）

なるほど！

会場は JR根岸線「石川町駅」徒歩 3分ですので、お気軽に参加頂けたら幸いです。

施設名：かながわ労働プラザ（L プラザ）

所在地：横浜市中区寿町 1-4

Tel：045-633-5413

詳細は 下記 URLを参照ください。

http://www.zai-roudoufukushi-kanagawa.or.jp/~l-plaza/index.html

なお、会場の都合により、参加人数が限定されておりますので、「ブラシュアップ研修会」 に参加希望される方

は、事前に同窓会事務局に E-Mailにてご連絡をお願い致します。（お手数ですが、懇親会への参加も明記願い

ます）

また、当日、同窓会活動の活性化のために、カンパ（５００円程度）をお願い出来れば幸いです。

第 23 回「ブラシュアップ研修会」は、２０１６年１月２３日に開催する予定です。講演内容等の詳細は、メール、

同窓会ＨＰ等で発信予定です。

連 絡 先

横浜国立大学名教就美会（旧生産工学科同窓会）事務局

〒２４０－８５０１ 横浜市保土ヶ谷区常盤台７９番５号

横浜国立大学 理工学部機械工学・材料系学科内

E-Mail  ： doso-m@ynu.ac.jp

Ｔｅｌ： 045-339-3916、 Ｆａｘ： 045-339-3916

担当：森本

＜かながわ労働プラザ周辺地図＞

＊研修会終了後に同会場内にて懇親会を開催致しま

すので、是非ご参加お願い致します。

（参加費：￥2,０００）